证券代码：600677     证券简称：航天通信     编号：临 2019-017

航天通信控股集团股份有限公司

关于拟定公司 2019 年对子公司担保额度的

公告

2019年4月12日召开的公司八届十一次董事会审议通过《关于拟定2019年对

子公司担保额度的议案》，为了保证控股子公司的正常生产经营及发展，拟在2019

年向控股子公司提供不超过13.08亿元的担保额度。有关事项公告如下：

一、2018年担保实施情况

经公司八届二次董事会审议和2017年年度股东大会批准，公司2018年向控

股子公司提供不超过10.82亿元的担保额度。报告期内具体担保内容及总担保额

度均在原预计范围内，均符合担保有关审批程序。

二、2019年对子公司担保额度

根据公司《章程》和中国证监会、中国银监会共同发布的《关于规范上市

公司对外担保行为的通知》，为了保证控股子公司的正常生产经营及发展，拟在

2019年向控股子公司提供不超过13.08亿元的担保额度。

考虑到各控股子公司的经营情况，公司董事会拟对控股子公司核定2019年

全年担保额度，具体如下：

被担保对象 主营业务
注册资本（万

元）

持股比

例（％）

拟担保金额

（万元）
期限

沈阳航天新乐有限责任公司
航天产品研

制生产
7,354.22 77.50 30,000

注

沈阳航天新星机电有限责任公司
机械电子设

备加工
19,600 100 17,300

宁波中鑫毛纺集团公司 加工毛纱 9,000 69 7,500

四川灵通电讯有限公司 有线通信 6,800 98 1,000

智慧海派科技有限公司 电子产品 19,764.11 58.68 75,000

合计 -  - 130,800 -

注：本担保额度在2018年年度股东大会批准后，在下一年度股东大会作出

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误

导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个

别及连带责任。

新的或修改之前持续有效。

截止2018年12月31日，上述被担保人有关主要财务数据如下（单位：万元）：

被担保对象 总资产 净资产
资产负债

率（％）
营业收入 净利润

沈阳航天新乐有限责

任公司
94,793.56  8,976.69  90.53 33,998.61  605.37

沈阳航天新星机电有

限责任公司
29,437.96  594.34  97.98 17,294.79  -7,818.45

智慧海派科技有限公

司
955,996.16 193,842.23 79.72 847,830.69  40,279.10

宁波中鑫毛纺集团公

司
36,365.91  14,213.82  60.91 57,625.34  831.58

四川灵通电讯有限公

司
22,233.28  8,997.36  59.53 15,550.91  333.13

三、董事会意见

1.上述对控股子公司担保额度提交股东大会审议通过后，授权公司董事长在

该额度内，根据实际情况分次确定执行，并代表董事会签署有关法律文件。超出

上述额度的担保，必须另行召开董事会或股东大会作出决议后才能实施。

2.由于公司为控股型公司，且所属企业多存在项目建设及生产经营资金融资

需求，故公司始终面临高效快速发展与依法合规地筹集资金的平衡问题。为保障

公司日常生产经营高效、顺畅，公司有责任为合并报表范围内子公司争取相关金

融机构的授信支持而提供条件。

鉴于本次担保对象均为公司控股子公司，公司能控制其经营和财务，担保对

象具有足够偿还债务的能力，担保风险安全可控，不存在资源转移或利益输送情

况，不会损害上市公司及公司股东利益。为此，董事会同意上述担保预案，并提

交公司股东大会审议。

四、独立董事意见

经我们认真核查，截止2018年12月31日，公司对外担保总额为72,217.89万

元，占2018年末净资产的14.98%。公司严格遵守有关规定，严格控制对外担保风

险，没有为公司控股股东及其关联方提供担保，所有担保对象均为控股子公司，

但存在为资产负债率超过70%的控股子公司担保的情形。

为了保证控股子公司的正常生产经营及发展，拟在2019年向控股子公司提供

不超过13.08亿元的担保额度。本次被担保对象均为公司控股子公司，不同于一

般意义上的对外担保，所以不存在资源转移或利益输送情况，风险均在可控范围，

不会损害公司股东及公司整体利益。我们同意公司在上述担保额度内为控股子公

司提供担保，并提交公司股东大会审议。

五、担保累计金额及逾期担保情况

上述核定担保总额为 13.08 亿元，上述核定担保额度仅为公司可提供的担保

额度，具体发生的担保金额，公司将在定期报告中披露。截止目前，公司无子公

司以外的对外担保，也不存在逾期担保情况。

特此公告。

航天通信控股集团股份有限公司董事会

2019 年 4 月 16 日